2

[bookmark: _GoBack]                                                                                                             ПРОЕКТ

П Р И К А З

О внесении изменений в Положение об управлении по надзору за исполнением законов о федеральной безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и терроризму, утвержденное Генеральным прокурором Российской Федерации 24.08.2021

	В связи с изменениями, внесенными в федеральное законодательство, руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

 1. Внести в Положение об управлении по надзору за исполнением законов о федеральной безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и терроризму, утвержденное Генеральным прокурором Российской Федерации 24.08.2021, следующие изменения:
а) в разделе 2 в пункте 2.3:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«рассмотрение уведомлений и заявлений о распространяемой                         с нарушением закона информации в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе в сети «Интернет», принятие мер по удалению информации и (или) ограничению доступа к информационным ресурсам»;
дополнить абзацами восьмым и девятым следующего содержания:
«принятие мер по приостановлению деятельности средства массовой информации, признанию недействительной регистрации средства массовой информации либо прекращению действия лицензии на вещание;
рассмотрение вопроса о запрете (ограничении) деятельности иностранного средства массовой информации на территории Российской Федерации»;
в абзаце пятнадцатом исключить слова «Европейском Суде по правам человека и иных»;
абзац шестнадцатый исключить;
б) в разделе 3:
в абзаце десятом исключить слова «Европейском Суде по правам человека и иных»;
абзац одиннадцатый исключить;
дополнить абзацами восьмым, девятым и десятым следующего содержания:
«подготавливает проекты требований в Роскомнадзор                                         о приостановлении деятельности средства массовой информации;
осуществляет подготовку проектов требований в Роскомнадзор                        о признании регистрации средства массовой информации недействительной либо прекращении действия лицензии на вещание;
подготавливает проекты решений о запрете (ограничении) деятельности иностранного средства массовой информации на территории Российской Федерации;
в) в разделе 5:
в абзаце двенадцатом пункта 5.1 исключить слова «Европейском Суде по правам человека и иных»;
абзац четырнадцатый пункта 5.1 исключить;
пункт 5.2 дополнить абзацами шестым, седьмым и восьмым следующего содержания:
«рассмотрение вопроса о признании владельца информационного ресурса в сети «Интернет» причастным к нарушениям основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской Федерации, гарантирующих в том числе свободу массовой информации;
принятие мер по приостановлению деятельности средства массовой информации, признанию недействительной регистрации средства массовой информации либо прекращению действия лицензии на вещание;
рассмотрение вопроса о запрете (ограничении) деятельности иностранного средства массовой информации на территории Российской Федерации»;
в абзаце двенадцатом пункта 5.2 исключить слова «Европейском Суде по правам человека и иных»;
абзац четырнадцатый пункта 5.2 исключить;
г) в абзаце двенадцатом пункта 2.3 и в абзаце восьмом пункта 5.1  наименование «Комиссии при Президенте Российской Федерации по предварительному рассмотрению кандидатур на должности судей федеральных судов» заменить на «Комиссии при Президенте Российской Федерации по предварительному рассмотрению вопросов назначения судей      и прекращения их полномочий»;
 д) в абзаце пятом пункта 6.2, абзацах восьмом и девятом пункта 6.3 исключить слова «Европейском Суде по правам человека и иных» в соответствующих падежах;
   абзац десятый пункта 6.3 исключить;
   е) пункт 6.4 дополнить абзацами седьмым, восьмым и девятым следующего содержания:
««подготавливают проекты требований в Роскомнадзор                                         о приостановлении деятельности средства массовой информации;
осуществляют подготовку проектов требований в Роскомнадзор                        о признании регистрации средства массовой информации недействительной либо прекращении действия лицензии на вещание;
подготавливают проекты решений о запрете (ограничении) деятельности иностранного средства массовой информации на территории Российской Федерации;
в пункте 6.4 в абзацах четырнадцатом и пятнадцатом исключить слова «Европейском Суде по правам человека и иных» в соответствующих падежах;
абзац шестнадцатый пункта 6.4 исключить.
	2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Генерального прокурора Российской Федерации, курирующего вопросы деятельности управления по надзору за исполнением законов о федеральной безопасности, межнациональных отношениях, противодействии экстремизму и терроризму.
	Приказ направить заместителям Генерального прокурора Российской Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации, старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации
по особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации, прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним военным и иным специализированным прокурорам, которым довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации

действительный государственный
советник юстиции                                                                               И.В. Краснов